

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

4. februar 2019

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 175 (Alm. del) af 19. november 2018 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvorledes forbrugerrettighederne sikres for elkunderne i Radius el-distributionsnettet? Herunder det tilfælde, hvor en eksisterende dansk elnetvirksomhed med forbrugerrettigheder f.eks. som følge af andelsvirksomhed vil skulle give de nye 1 million elkunder fra Radius el-distributionsselskabet tilsvarende forbrugerrettigheder og medbestemmelse?

Svar

Ørsted har ved børsmeddelelse d. 14. januar 2019 aflyst den strukturerede salgsproces.

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra energi-, forsynings- og klimaministeren, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”I forhold til Radius’ elkunder i dag, sikres forbrugerrepræsentationen ved, at to af bestyrelsens medlemmer er direkte valgt af forbrugerne i selskabets forsyningsområde, hvilket fremgår af Radius’ bevilling.

Hvis Radius bliver opkøbt af/fusioneret med en eksisterende netvirksomhed, følger det af loven, at Radius’ elkunder og den anden netvirksomheds elkunder ligestilles i forhold til elforsyningslovens krav om forbrugerrepræsentation i bestyrelsen, efter princippet om at enhver tilsluttet forbruger i netvirksomhedens bevillingsområde, har samme indflydelse uanset forbrug.

Energistyrelsen påser i forbindelse med bevillingsoverdragelsen, at kravene til forbrugerindflydelse er opfyldt.

Elforsyningsloven regulerer ikke, hvorvidt en opkøbt netvirksomheds elkunder opnår andelshaverstatus, hvis netvirksomheden opkøbes af et andelsselskab.” Det bemærkes, at et evt. frasalg af Radius til et forbrugerejet andelsselskab ikke nødvendigvis medfører eller forudsætter, at nuværende Radius-kunder opnår andelshaverstatus i et nyt selskab og dermed bliver medejere af det eldistributionsnet, som de er tilsluttet. Det vil afhænge af de konkrete transaktionsvilkår og de konkrete bestemmelser i andelsselskabets vedtægter og evt. bero på ændringer

heraf. Dette angår dog alene ejermæssige forhold og ændrer derfor ikke på de lovfastsatte principper angående forbrugerrepræsentation.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister